Portaria nº 242, de 30 de março de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201608073
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA RICARDO RÜCKER, 235,
CENTRO, TRÊS PASSOS/RS

2 201608074
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

90 (noventa) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

3 201608132 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

4 201608133 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550, - ATÉ
550 - LADO PAR, VILA
LEOPOLDINA, SÃO
PAULO/SP

5 201608173 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FACULDADE ANCHIETA
DE ENSINO SUPERIOR
DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150,
CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

6 201608184 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE DO
PARANÁ

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DO NORTE DO PARANA
LTDA - ME

RUA MANOEL RIBAS C/
CÂNDIDO BERTIER FORTES,
2178, CEP 87701-170,
CENTRO, PARANAVAÍ/PR

7 201608197
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

8 201608199

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL
META LTDA - ME

ESTRADA ALBERTO TORRES,
947, - ATÉ 799/800,
CONJUNTO MARIANA, RIO
BRANCO/AC

9 201608201

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO
DO PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

10 201608203

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
PANAMERICANA DE
JI-PARANÁ

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JI-PARANA

ROD 135 KM 01, ESTRADA
NOVA LONDRINA, ZONA
RURAL, JI-PARANÁ/RO

11 201608238 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
- UNIDADE PORTO
ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA COMENDADOR
MANUEL PEREIRA, 249,
CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

12 201608261 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
INTERMUNICIPAL DO
NOROESTE DO PARANÁ

FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO
NOROESTE DO PARANA

RUA MATO GROSSO, 240,
TÉRREO, ALTO DA GLÓRIA,
LOANDA/PR

13 201608284 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, CENTRO,
FORTALEZA/CE

14 201608294
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
METROCAMP

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA SALES DE OLIVEIRA,
1661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

Portaria nº 242, de 30 de março de 2017

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201608296
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE INTEGRADA
METROPOLITANA DE
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

16 201608308 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GETÚLIO

VARGAS

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JACOB
GREMMELMAIER, 215,
CENTRO, GETÚLIO
VARGAS/RS

17 201608356
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE
HORIZONTINA

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA DOS IPÊS, 565,
ESQ. ELDORADO,
HORIZONTINA/RS

18 201608366
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA,
1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

19 201608380
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE
HORIZONTINA

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO
E CULTURA

RUA BURICÁ, 725, CENTRO,
HORIZONTINA/RS

20 201608433 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

21 201608438
PROCESSOS
ESCOLARES
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE
JUNQUEIRÓPOLIS

UNIAO DAS INSTITUICOES
EDUCACIONAIS DA ALTA
PAULISTA

RUA PIAUÍ, 801, DISTRITO
COMERCIAL E INDUSTRIAL,
JUNQUEIRÓPOLIS/SP

22 201608441
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
SOROCABA

ASSOCIACAO CULTURAL
DE RENOVACAO
TECNOLOGICA
SOROCABANA

RODOVIA SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAES, KM
1,5, 1425, ALTO DA BOA
VISTA, SOROCABA/SP

23 201608450
GESTÃO
DESPORTIVA E DE
LAZER (Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE INTEGRADA
DA GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401,
JOÃO XXIII, FORTALEZA/CE

24 201608454
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)

INSTITUTO
TAQUARITINGUENSE DE
ENSINO SUPERIOR
DOUTOR ARISTIDES DE
CARVALHO SCHLOBACH

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE TAQUARITINGA -
FETAQ

PRAÇA DOUTOR HORACIO
RAMALHO, 159, E Nº 187,
CENTRO,
TAQUARITINGA/SP

25 201608517
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ
ALTA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CRUZ
ALTA

PARADA BENITO, S/N, ZONA
SEMI-URBANA, CRUZ
ALTA/RS

26 201608550
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

27 201608569 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE RIO VERDE
ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

28 201608598
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE DO BAIXO
PARNAÍBA

CENTRO REGIONAL DE
ENSINO SUPERIOR ARNO
KREUTZ LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA VIEIRA
DE ALMEIDA, 1.452,
CENTRO, CHAPADINHA/MA

29 201608632 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR DO PIAUÍ C VIEIRA SERVICOS - EPP
RUA PRIMEIRO DE MAIO,
2235, PRIMAVERA,
TERESINA/PI

30 201608638 MARKETING
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA
RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA
LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

31 201608640 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

Portaria nº 242, de 30 de março de 2017

Perceval
Realce

Perceval
Realce

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201608679
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE BERTIOGA

ACEB ASSOCIACAO
CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
BERTIOGA

AVENIDA MANOEL DA
NÓBREGA, 966, JARDIM
LIDO, BERTIOGA/SP

33 201608681
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE BERTIOGA

ACEB ASSOCIACAO
CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
BERTIOGA

AVENIDA MANOEL DA
NÓBREGA, 966, JARDIM
LIDO, BERTIOGA/SP

34 201608682
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

300 (trezentas) FACULDADE INTEGRADA
DA GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO
UNIVERSITARIO E
DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401,
JOÃO XXIII, FORTALEZA/CE

35 201608748
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 134, KM 03,
S/N, CENTRO, NOVA
ANDRADINA/MS

36 201608750
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO PAMPA
INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE BAGE
LTDA

AVENIDA SANTA TECLA,
4200, GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

37 201608766
REFRIGERAÇÃO E
CLIMATIZAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE
TECNOLOGIA FAESA

ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA AO ENSINO

RUA ANSELMO SERRAT,
199, MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

38 201608773 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CAMPUS

ELÍSEOS

INSTITUTO PAULISTA DE
CIENCIAS DA
ADMINISTRACAO LTDA
IPCA - EPP

AVENIDA OTACÍLIO
TOMANIK, 1241, JARDIM
BONFIGLIOLI, SÃO
PAULO/SP

39 201608790
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE ÚNICA DE
IPATINGA

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

RUA SALERMO, 299,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

40 201608800 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

QUIRINÓPOLIS
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SUDOESTE
GOIANO LTDA - EPP

AVENIDA QUIRINO
CÂNDIDO DE MORAES, 38-D,
CENTRO,
QUIRINÓPOLIS/GO

41 201608804
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA
RITA DE CASSIA LTDA - ME

RUA BARÃO DE SOUZA
LEÃO, 1647, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

42 201608878

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE
BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

AVENIDA SANTA CATARINA,
151, BAIRRO DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

43 201608909

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE
CURITIBA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO,
CURITIBA/PR

44 201608920
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE
CURITIBA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO,
CURITIBA/PR

45 201609103
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
ESUDA

ASSOCIACAO RECIFENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA ALMEIDA CUNHA, 100,
SANTO AMARO, RECIFE/PE

46 201609196
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZÔNIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DA AMAZONIA

RODOVIA PA 256 KM 6, S/N,
RURAL, PARAGOMINAS/PA

Portaria nº 242, de 30 de março de 2017